



Nowy motorowiec „Zakopane”

SZCZECIN (PAP) — W sobotę, w Stoczni Szczecińskiej im. Adolfa Warskiego, zwodowany został prototypowy statek — MS „Zakopane”. Otwiera on serię tzw. jachtowców, przeznaczonych do obsługi linii łączących polskie porty z rejonem wielkich jezior kanadyjskich i rzeki Św. Wawrzyńca. Statki posiadają wzmocnione kadłuby, silniejsze śruby napędowe, zwiększone moc silnika, a ponadto dodatkowe urządzenia nawigacyjne i cumownicze.

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

NARŁAD 107.657

GAZETA BIAŁOSTOCKA

ORGAN KPW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 54 (5153) Poniedziałek, 4. LIL. 1988 r. Cena 50 gr

W ZSRR opatentowano środek hamujący rozrost komórek rakowych

27 lutego Komitet d/s Wynalazków i Patentów przy Radzie Ministrów ZSRR opatentował pracę członka korespondenta AN ZSRR Aleksandra Kuzina i kandydata nauk biologicznych Lidii Kriukowej, którzy stosując działanie promieni gamma na rośliny — wykryli powstawanie substancji niszczących komórki rakowe.

Doświadczenia dokonywane przez laboratorium radiobiologii Instytutu Fizyki AN ZSRR — prawdopodobnie niewiele różniły się od tych, które są prowadzone przez uczonych różnych instytutów naukowych w świecie. Aleksander Kuzin i Lidia Kriukowa badali mechanizm oddziaływania radiacji na organizm. W setkach eksperymentów udowodniono, że przy rozszczepieniu promieni o wysokiej energii następuje zahamowanie podziału komórek, a także zakazujący proces.

Ciąg dalszy na str. 2

Inauguracja obchodów MDK

■ Delegacja kobiet wietnamskich ■ Rezolucja przeciw agresji amerykańskiej

Wczoraj w Kino Teatru Związków Zawodowych odbyła się inauguracja obchodów Międzynarodowego Dnia Kobiet na Białostocczyźnie. W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele kobiet wietnamskich: żona ambasadora DRW w Polsce — TRU-ONA THI UT i dwie praktyczki kobiece wietnamskie pracujące w Zakładach im. M. Nowicki w Warszawie. Obecny był także attaché ambasady DRW — NGUYEN TRAN BA.

W imieniu kobiet i społeczeństwa Białostockiego gości powitała przewodnicząca

Ciąg dalszy na str. 2

Usuwanie śniegu po katastrofie „B-52”

NOWY JORK (PAP) — Rzecznik amerykańskiego Departamentu Obrony zakomunikował, że w porozumieniu z rządem duńskim postanowiono usunąć znaczną część radioaktywnego śniegu i lodu w miejscu, w którym wydarzyła się katastrofa lotnicza samolotu „B-52”. Na pokładzie tego samolotu znajdowały się 4 bomby wodorowe.

Seria zamachów bombowych

PARYZ (PAP) — W nocy z soboty na niedzielę w stolicy Holandi — Hadze dokonano zamachów bombowych na ambasady trzech państw — Japonii, Indonezji i Filipin. Bomba umieszczona na drugim piętrze spowodowała śmierć 10 osób i uszkodzenia w wysokości 60 konsultacji.

Polska w Międzynarodowym Programie Biologicznym

WARSZAWA (PAP) — W Pałacu Sztajcica w Warszawie odbyło się posiedzenie Polskiego Komitetu Międzynarodowego Programu Biologicznego.

Obniżka cen jaj

WARSZAWA (PAP) — Z dniem 4 marca 1968 r. (poniedziałek) obniżono koszty ceny detalicznej jaj świeżych:

- jaja duże z 2,40 zł do 2,00 zł za 1 sztukę
- jaja średnie z 2,10 zł do 1,70 zł za 1 sztukę
- jaja małe z 1,80 zł do 1,40 zł za 1 sztukę.

POGODA

DZIS — zachmurzenie nieliczne, słabe umiarkowane. Temperatura maksymalna od — 1 do — 3, minimum od — 10 do — 12 at. Wiat — słaby i umiarkowany południowo-wschodni.

JUTRO — bez większych zmian.



Wojkiewca Akademia Techniczna im. Jaroslawa Dąbrowskiego skonstruowała pierwszy w kraju laser, a obecnie w jednym z laboratoriów elektronicznej kuantowej na uczelni trwają prace badawcze nad laserami molekularnymi dużej mocy o działaniu ciągłym.

NA ZDJECIU: przy urzędzaniu prof. Stanisław Kosior.

CAW — WAF — fot. Iwan

Trwa ofensywa partyzancka w delcie Mekongu

LONDYN, PARYŻ (PAP) — Jak oświadczył rzecznik sił zbrojnych USA w Wietnamie południowym, w niedzielę rano partyzanci zorganizowali zasadkę na kompanie piechoty amerykańskiej w odległości zaledwie 14 km od Sajgonu. 48 żołnierzy amerykańskich zostało zabitych, a 28 odniosło rany.

Kompania należąca do pierwszej brygady 21 dywizji piechoty została wysłana z misją rekonesansową wzdłuż drogi nr 248. Tuż za Sajgonem żołnierze amerykańscy znaleźli się na zamkniętym terenie. Oddział partyzancki zaatakował kompanię piechoty amerykańskiej ogniem karabinowym. Amerykanie wzwołali się o pomoc helikoptery, artylerię i samoloty.

Odsiecz nadeszła za późno, gdyż partyzanci uderzyli się przedtem w dżungli.

Z delty Mekongu dokonyło o trwającej tam nadal ofensywie sił partyzanckich. W niedzielę wojska powstańcze

zaatakowały ogniem z moździerzy i działek bezbrzoźno.

Ciąg dalszy na str. 2

Tysiąc nowych wyrobów chemicznych

WARSZAWA (PAP) — W latach 1968—69 przemyśl chemiczny opamię produkcję tysiąca nowych wyrobów i asortymentów, a wśród nich 300 rynkowych. Dzieki tym nowym artykułom, 65 proc. wytwórców chemicznej znajduje się w tzw. klasie „A” równoznacznej ze standardem światowym; wycofania zostaną z produkcji wyroby na niższej klasy.



Pierwsze proboczenie

Gdzie stanie Centrum Zdrowia Dziecka?

Redakcja dziennika TV przeprowadziła rozmowę z naczelnym architektem Warszawy inż. Czesławem Kotelą na temat propozycji lokalizacji Centrum Zdrowia Dziecka.

Centrum Zdrowia Dziecka — mówi inż. Czesław Kotela — to duży obiekt 6 do 7 ha, to nie mała wisko-funkcyjna na terenie której znajduje się nie tylko szpital i oddziały rehabilitacyjne, ale również wielka wieloosobowa przychodnia, gdzie będzie ośrodek rehabilitacyjny, gdzie będzie również hotel dla matki, które przywiedzie z dziećmi z dalekiej prowincji.

spotkania konsultacyjnego partii komunistycznych i robotniczych w Budapeszcie, kontynuowana była wymiana zdań na temat międzynarodowej narady tych partii. Stanowisko w sprawie terminu, miejsca i porządku dziennego przyszłej narady, przedstawiła 13 delegacji. Reprezentowały one partie: węgierską, urugwajską, włoską, grecką, gwałtomską, kanadyjską, indyjską, meksykańską, argentyńską, sudańską, szwajcarską i Martynikę.

Przemawiał również przedstawiciel komunistów algierskich.

Tak więc ogółem już 45 delegacji uczestniczących w spotkaniu budapeszteńskim zabrało dotychczas — po 6 dniach obrad — głos w sprawie międzynarodowej narady partii komunistycznych i robotniczych. W dalszym ciągu — jak wynika to z materiałów spotkania i wypowiedzi jego uczestników — reprezentowana jest — przez zaborczych głos — opinia, iż międzynarodowa narada ruchu komunistycznego i robotniczego powinna odbyć się w niedługim czasie, że jest ona nieodzowną koniecznością, zarówno z punktu widzenia interesów samego ruchu, jak i ze względu na aktualną sytuację międzynarodową. W tej zasadniczej kwestii występuje — choć są różne punkty widzenia w sprawach bardziej szczegółowych doty-

czących treści przyszłej narady — całkowita zgodność stanowisk wśród partii — które wypowiedziały się do tej chwili na spotkaniu konsultacyjnym w stolicy Węgier.

Ciąg dalszy na str. 2

Dalsze posunięcia Izraela w kierunku ekspansji okupowanych obszarów

LONDYN — KAIR (PAP) — W Izraelu ogłoszono dekrety legalizujące ruch podległy Izraelowi a obszarami okupowanymi w rezultacie wojny czarnocowej. Dekrety postanawiają, że w odniesieniu do tych obszarów nie będzie się już używać określenia „terytorium przyłączone” a w przypadku zachodniego brzegu Jordanu obowiązywać będzie nazwa Judea i Samaria. Na moście Altema, łączącym oba brzozy Jordanu utworzony zostanie posterunek kontroli paszportowej.

645 tysięcy karneoli w żywnościach dla Ewy

WARSZAWA (PAP) — Wydawać cwo „Budo” uczelnia Międzynarodowy Dzień Kobiet wydaniem 645 tys. karneoli z zyczeniami w 30 wersjach projektowych. Przekazując zyczenia swojej Ewie można wyrazić miłość, wyrozumiałość, szacunek, charakterystyczny styl życia ma kobiet różnych epok, lub stylizować wawni kwiatami.

Bliskowschodnia — Agencja Prasowa MEN komentując te decyzje twierdzi, że one nowym dowodem ekspansjonistycznych planów Izraela. Jest to dowód, że Izrael działa wyłącznie w interesie siebie i w sojuszu z tymi, którzy pomagają mu w umacnianiu tej siły, depczą jednocześnie zasady humanitaryzmu i wszelkie prawa międzynarodowe.

Też sam dziennik informuje, że w najbliższy poniedziałek, lub wkrótce Gunnar Jarring, po zakończeniu rozmów z U Thantem przybędzie do Kairu.

Tragiczna sytuacja ofiar trzęsienia ziemi na Sycylii

RZYM (PAP) — Około 1500 osób — ofiar katastrofalnego trzęsienia ziemi na Sycylii w styczniu br. odkrytych koczami dla ochrony przed deszczem i zimą, demonstrowało w sobotę przed gmachem parlamentu w Rzymie domagając się pracy i pomocy ze strony rządu. Wiele osób wycofano przed gmachem parlamentu na Sycylii do Rzymu, zamieszkało w czasie demonstracji.

Minister robot publicznych Giacomo Mancini przy wywołaniu przed demonstrantów delegatem, iż zbada sytuację, gdy tylko zostanie uchwalone ustawę o przyznaniu 20 miliardów lirów na pomoc dla ludności najbardziej dotkniętej trzęsieniem ziemi na Sycylii.



KULIGIEM DO SZKOŁY.

Dzieci z ulicy Szostak (poniedziałek) uczęszczają do szkoły. Wiele z nich nie ma ubrań, a niektóre nie mają nawet obuwia. Wiele z nich nie ma nawet obuwia. Wiele z nich nie ma nawet obuwia.

Minister robot publicznych

Minister robot publicznych Giacomo Mancini przy wywołaniu przed demonstrantów delegatem, iż zbada sytuację, gdy tylko zostanie uchwalone ustawę o przyznaniu 20 miliardów lirów na pomoc dla ludności najbardziej dotkniętej trzęsieniem ziemi na Sycylii.

Budowa przemysłu eksportowego — warunkiem rozwoju Przemówienie Władysława GOMUŁKI na XI Plenum KC PZPR

po IV Zjeździe naszej partii problematyka handlu zagranicznego znalazła się już po raz drugi na porządku obrad Komitetu Centralnego. Rozpatrywaliśmy ją w V Plenum KC, które odbyło się przed 2,5 laty i mówimy o nim na dzisiejszym XI plenarym posiedzenia KC. Niezależnie od tego, problematyka ta przewijała się na wszystkich plenarych posiedzeń Komitetu Centralnego poświęconych sprawom gospodarczym. Handel zagraniczny, jego rozmiary i opłacalność wpływały bowiem w sposób decydujący na rozwój naszej gospodarki narodowej, zarządem w handlu zagranicznym objdła się jak w zwiędziać stan naszej gospodarki narodowej. Im lepszy jest ten stan, tym większe możliwości ma handel zagraniczny, i na odwrót — przy gospodarce słabej, nie nadążającej za współczesnym tempem rozwoju nie może mieć miejsca efektywny handel zagraniczny. Stąd też kiedykolwiek omawiamy sprawę handlu zagranicznego, jednocześnie omawiać musimy problematykę produkcji.

Jeśli przyjmujemy rozumowanie, że handel zagraniczny w warunkach naszej gospodarki narodowej jest podstawową czynnikami określającą tempo jego wzrostu, to musimy do tego chyba kwestionować, i z drugiej strony, jeśli wszyscy zgadzamy się z tym, że rozmiary i opłacalność handlu zagranicznego uzależnione są od stopnia rozwoju i opłacalności produkcji, przede wszystkim naszego przemysłu, a nie można się z tym nie zgodzić, to naczelny wniosek, jaki logicznie wypływa z tego rozumowania sprowadza się do tego, że nasza gospodarka nie powinna być ograniczona do struktury i rozbudowy przemysłu, który przede wszystkim obliczone na to, aby przynosił maksymalne zwiększenie najbardziej opłacalnego eksportu.

Czy dotychczas w naszym planowaniu inwestycyjnym nie bawiliśmy się podobnym pytaniem? Trudno odpowiedzieć jednoznacznie na pytanie. Faktem jest bowiem, że eksport nasz przez cały okres władzy ludowej z roku na rok wzrastał, chociaż w ostatnich latach wybiła osłabło tempo jego wzrostu. Faktem jest również, że nie zbudowaliśmy dotychczas w przemyśle naszym branz i zakładów, które można by nazwać przemysłem eksportowym, to znaczy, że dotychczas nie mamy wyspecjalizowanych działów produkcji eksportowej.

Dotychczas nasza nasza opierała się w zasadzie i opiera nadal na eksporcie lekkim i stale to branza doskonała — znalazła na drodze towarowych. W niektórych gałęziach produkcji, może szczególnie w niektórych gałęziach przemysłu chemicznego jest to w zupełności uzasadnione z uwagi na charakter i na technologiczne potrzeby, w innych gałęziach — szczególnie w przemyśle lekkim, a także elektro-maszynowym — eksportu nadwzrost również nie można kwestionować jako metody rozwinięcia handlu zagranicznego. Istotnym elementem asortymentu eksportowanych towarów, ale w obecnych warunkach to już nie wystarcza.

W ogóle handel zagraniczny takiego kraju, jak nasz, oparty w zasadzie wyłącznie na eksporcie lekkim i nadwzrostem, nie może cierpieć różnorodną niedostatkami. Choćby to wielkie, o rozbudowanie ekonomice mogą opanować swój handel na nadwzrostach produkcyjnych i nie muszą budować specjalnego eksportu eksportowego, nie mając specjalnej, nawet wysoko rozwiniętej pod względem gospodarczym, muszą się specjalizować w produkcji, czyli muszą mieć przemysł pracujący głównie na potrzeby eksportu. Dotyczy to tym bardziej krajów mniej rozwiniętych.

Między innymi niektóre kraje zachodnie o małej liczbie ludności, ale obecnie wysoko rozwinięte, przez lata budowały i budowały określone gałęzie przemysłu eksportowego i stale to branza doskonała — znalazła na drodze konkurencji do daleko posuniętego międzynarodowego podziału pracy, wyspecjalizowały się w danych branżach produkcji, zdolne są konkurować, obniżać cenę i nadążać za postępującą produkcją.

Naszej polityce inwestycyjnej w dziedzinie przemysłu można zarzucić to, że stawiając sobie za cel ogólny rozwój przemysłu i podniesienie jego poziomu technicznego, nie koncentrowała się na budowaniu i rozbudowaniu ich mocy produkcyjnych i specjalizowaniu się w długoserialnej produkcji eksportowej.

Na ten temat nieraz była mowa; również na planach KC wskazywaliśmy na potrzebę, tego rodzaju inwestycji. Niektóre z nich kwestionowały, ale w dotychczasowej praktyce z różnych powodów nie zrealizowaliśmy tego postulatów, niezmierznie ważnego dla rozwoju opłacalnego eksportu.

Można bys powiedzieć: przecież mamy eksport wyspecjalizowany, np. przemysł sztalowny pracuje w blisko 80 proc. na eksport, mamy przemysł taboru kolejowego, który produkuje wagony w poważnym stopniu na eksport.

Przemysł ten powstawał jednak jako przemysł wyspecjalizowany. Po prostu tak się złożyło w praktyce, że mając zapewniony zbytna na stali (przebieg w tym zakresie) i rozwinięty w tym zakresie i eksportujemy, mimo że nie pokrywaliśmy i po dziś dzień w dużej mierze nie pokrywamy nasz

szwach własnych potrzeb żelugowych. Jeśli chodzi o wazę, to w Zjeździe na wazę niektórych planach KC eksport ten był wazę przedmiotem krytyki, jako eksport materiałochłonny. Mówiono, że jako kraj, który importuje dużo surowców, w tym również wyrobów wazę, powinniśmy przechodzić na produkcję bardziej pracochłonna.

Niestety, rzeczywistość układa się inaczej; trzeba rozwijać również i ten materiałochłonny eksport, tym bardziej, że jest to eksport opłacalny.

Nie możemy zatem mówić o wyspecjalizowanych gałęziach produkcji eksportowej, zmieniając stan rzeczy chętnie zmienić, chcemy skoncentrować środki i wysiłki na określonych branżach przemysłu, rozbudować je i przejść na produkcję wielkoseryjną przeznaczoną bądź wyłącznie, bądź głównie na eksport.

Jest to nowy element, który Plenum dzisiejsze wnosi do naszej polityki rozwoju handlu zagranicznego i do naszej polityki inwestycyjnej.

Chcíamos być, towarzysze, dobrze zrozumiemy: nie chcemy ograniczać dotychczasowych rozmiarów eksportu żadnej gałęzi przemysłu, przeciwnie, kierownictwo administracji i organizacje partijne w każdej branży przemysłu powinny położyć maksimum wysiłku dla rozszerzenia asortymentu i zwiększenia rozmiarów opłacalnego eksportu.

Jeśli w referacie Biura Politycznego mało mówiliśmy np. o przemyśle chemicznym, jako wazę inwestycyjnym, to nie oznacza to wcale, że nie doceniamy możliwości eksportowych tego przemysłu. To samo dotyczy innych, nie wyszczególnionych w referacie gałęzi i branż przemysłowych. Wszystkie one powinny rozwijać się w kierunku eksportu.

Budowa przemysłu eksportowego, specjalizowanie się w długoserialnej produkcji eksportowej jest procesem długotrwałym. Na dzisiejszym Plenum mówimy o potrzebie opracowania przez rząd programów, tym zakresie i tylko w sposób ogólny wskazujemy te branże przemysłu, które powinny specjalizować się w produkcji eksportowej. Branże przemysłu i poszczególne przedsiębiorstwa, które zostaną wybrane do koncentracji produkcji eksportowej staną się ląbki żelazkiem przemysłu eksportowego, który chcemy zbudować.

Sprawa budowy przemysłu eksportowego zajmie na pewno ważne miejsce na V Zjeździe partii. Ale nie wolno tracić czasu. Już obecnie musimy przystąpić do rozdziału, względnie porządku środków inwestycyjnych, lekimi rozporządzą poszczególne resorty, gdyż to jest konieczne i będzie rzutowało w określonym stopniu na kierunki inwestycji, również w przyszłym 5-lacie.

Zręcznie i w Zjeździe możemy nakreślić tylko podstawowe zadania. Na 1971—72 Zjazd odbędzie się bowiem pod koniec bieżącego roku, czyli na początku drugiej połowy bieżącej 5-latki. Narodowy Plan Gospodarczy na przyszłą 5-latkę może być opracowany w tym czasie, a tym bardziej w przedziale 1969—70, a więc mniej więcej półtora roku po V Zjeździe naszej partii.

Dlatego też decyzyje, jakie w tym zakresie podjąłoby już obecnie, decyzyje otwierające drogę do budowy takiego przemysłu, nie tylko wzbudzą szereg trudności, ale będą przygotowywaliśmy do V Zjazdu partii, będą leżały na linii tych przygotowań.

Reżym międzynarodowy i zarządem najważniejszą jest prawidłowe wytypowanie branz, które zamierzamy specjalizować, przekształcić je w przemysł, wytworzyć długie serie produkcji obliczonej przede wszystkim na eksport.

Rozeznając, jakie w tym przedmiocie posiada resort handlu zagranicznego i resort przemysłu, nie jest to proste. Trzeba być więc doskonale, aby decyzyje co do specjalizacji były trafne, aby produkcja znajdowała zbytni. Ponieważ proces budowy przemysłu eksportowego będzie w praktyce, podjęte decyzje mogą być w biegnie czasu korygowane. Poza tym trzeba pamiętać, że ten wstępny program specjalizacji branz i zakładów, który zostanie w najbliższym czasie opracowany przez resorty, musi być w pełni zgodny z planem 5-latki. Nie mamy bowiem możliwości zwiększenia ogólnej sumy nakładów inwestycyjnych przewidzianych w bieżącej 5-latce. Musimy być więc bardzo ostrożni, nie przesunąć w ramach resortów, a przede wszystkim w resorcie przemysłu maszynowego.

Z referatu Biura Politycznego wynika, że program specjalizacji produkcji eksportowej i budowy przemysłu eksportowego objdła ma przede wszystkim przemysł maszynowy. Równolegle — chociaż w węższym zakresie — stawiamy na przemysł lekki.

Co do pozostałych gałęzi przemysłu, to przemysł maszynowy? Odpowiadając na to pytanie przynosi w zasadzie referat Biura Politycznego. Nie wykonywano zadań planu 5-let-

niego w zakresie eksportu, a także przekroczenie planu importu dotyczy przede wszystkim krajów kapitalistycznych wzrost w r. 1967 —

Nie chciabym powtarzać wszystkich liczb, które wskazują, jak wysokie było to przekroczenie i jaki to ma wyraz finansowy. Przy pomnie tylko niektóre liczby.

Eksport maszyn i urządzeń do rozwiniętych krajów kapitalistycznych wzrósł w r. 1967 — w porównaniu z r. 1965 — o 36,8 proc. Natomiast import maszyn i urządzeń z tych państw zwiększył się w omawianym okresie o 18,9 proc.

Wyodrębniając kraje Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej otrzymamy jeszcze gorzej obraz. Nasz eksport maszyn i urządzeń do krajów EWG nie tylko nie wzrósł — ale zmniejszył się w r. 1967 — w stosunku do poziomu 1965 r. — o 1,5 proc. Natomiast import maszyn i urządzeń z tych krajów zwiększył się o ponad 56 proc.

Nasz eksport maszyn i urządzeń do krajów zrzeszonych w organizacji EFTA był w 1967 większy o 19,4 proc, niż w r. 1965, ale wzrost importu maszyn i urządzeń z tych krajów w tym czasie o ponad 132 proc.

Obniżył się również w tym czasie o blisko 31 proc. — nasz nikiy zrost, minimalny eksport maszyn i urządzeń do Stanów Zjednoczonych, jednocześnie import maszyn z USA wzrósł o 84 proc.

Zarówno wskaźniki wzrostu importu maszyn i urządzeń z rozwiniętych krajów kapitalistycznych, jak i eksportu maszyn i urządzeń do tych krajów, a także wskaźniki ogólnych obrabiarek z tych krajów, w tym krajami przemawiają za koniecznością rozbudowy mocy produkcyjnych w przemyśle maszynowym. Bo np. wpływ z eksportu obrabiarek w r. ub. pokryły zaledwie 40 proc. wydatków na im. podobny obrabiarek z tych krajów.

Trudno mi w tej chwili odpowiedzieć na pytanie — dlaczego nie wszystkie obrabiarki przeznaczone na eksport nie zostały sprzedane. Przyczyn takiego stanu rzeczy jest na pewno wiele. Prawdopodobnie jaką rolę odgrywa tu poziom techniczny tych obrabiarek, chociaż — jak z tej trybuny towarzysze wskazywali — obrabiarki zaliczane u nas do grupy „C” również znajdują zbytn na rynkach rozwiniętych krajów kapitalistycznych.

Decyduje zatem nie tylko poziom techniczny — istnieje na pewno szereg innych przyczyn. Na ten temat szerzej może się raczej wypowiedzieć handlarz. Mówiono na Plenum, że gdybyśmy kilkakrotnie zwiększyli nasz eksport inwestycyjny do W. Brytanii, to i tak stanowiąby on zaledwie jakiś promil w ogólnym imporcie inwestycyjnym tego kraju. Dlaczego więc nie możemy osiągnąć owych 2 czy 3 promile w ogólnym imporcie inwestycyjnym maszyn i urządzeń do W. Brytanii? Wydaje mi się, iż jest to wina naszej polityki handlu zagranicznego, która wykazywała zbytn małą operatywność, zbytn mało inicjatyw. Na pewno szereg przyczyn składa się na to, że szereg przyczyn, które w tym zakresie są wyłączone do stwierdzenia tego faktu, trzeba wyłączać z niego odpowiednie wnioski.

Za 1 tonę maszyn i urządzeń importowanych w 1967 r. z rozwiniętych krajów kapitalistycznych musiałoby być eksportowanych tych krajów 5 ton maszyn i urządzeń. Świadczy to, że nasze maszyn i urządzenia były 5 razy tańsze od tych, które zakupiliśmy dla naszych potrzeb w rozwiniętych krajach kapitalistycznych. Rozpiętość — jak z tego widać — jest bardzo duża.

Za 1 tonę maszyn i urządzeń importowanych z krajów RWPG płacimy mniej więcej podwójnym eksportem naszych maszyn i urządzeń. Wskazywało na to przede wszystkim materiałochłonny eksport statków i wagonów kolejowych. Jednakże — jak już wspominałem — na problem ten musimy patrzeć pod kątem opłacalności eksportu, a eksport statków i wagonów kolejowych — w wagonów kolejowych jest opłacalwy.

Są to obiektywne dane z których musimy wyciągnąć określone wnioski. Dlatego właśnie wskazywaliśmy w referacie na konieczność rozwoju naszego przemysłu maszynowego. Dlatego też na miarę przede wszystkim — mówiąc o specjalizowanej produkcji eksportowej — koncentrujemy uwagę Komitetu Centralnego i zaproszonych towarzyszy. Naturalnie nie oznacza to, że jeszcze raz podkreślam, że nie oczekujemy eksportu innych działów przemysłu.

W obecnym okresie coraz bardziej zaostrza się walka konkurencyjna i to nie tylko na rynkach kapitalistycznych, ale również i na rynkach krajów socjalistycznych. Musimy sprzątać się konkurencji i zadaniami z niej wypływać.

Można by osłaniać rozbudowując cały przemysł i podnosząc poziom techniczny w całym przemyśle maszynowym. Na to nie posiadamy dostatecznych środków inwestycyjnych. Dlatego też musimy koncentrować się przede wszystkim na określonych działach produkcji, na ich specjalizacji. Na określonych odcinkach możemy skoncentrować siły techniczne

i większą ilość środków, zakupić konieczne do modernizacji maszyny, urządzenia, licencje, w dziedzinie zgodności możemy stworzyć lepsze warunki i warunki do eksportu w wybranych branżach i zakładach, inaczej nie sprotnym konkurencji, będziemy z roku na rok stawać w obliczu coraz większych trudności.

Zatem rozwój przemysłu maszynowego staje się problemem bardzo pilnym i będziemy w szczególności mówić na ten temat na Zjeździe partii i w przyszłości, rozpatrując zagadnienia gospodarcze.

Dziś stoł więc przed nami konkretnie pytanie i konkretne zadanie: jak zwiększyć produkcję eksportową w ramach istniejących mocy produkcyjnych?

Niektórzy towarzysze starali się tutaj dać odpowiedź na to pytanie. Wskazywali przede wszystkim na konieczność rozkooperowania produkcji i oczyszczenia profilu produkcyjnego tych zakładów przemysłu maszynowego, które mogą zwiększyć już dzisiaj — i to w bardzo poważnym stopniu — produkcję wyrobów przeznaczonych na eksport. Wskazywano się tu sążnie. Przedsiębiorstwa specjalizujące się w eksporcie trzeba uwolnić od produkcji nie związanej z ich specjalizacją, przetrzeć te obszary na eksport i produkcję do innych przedsiębiorstw nie obciążonych zadaniami eksportowymi.

Na tej drodze, a także na drodze rozszerzenia kooperacji można i trzeba zwiększyć produkcję eksportową jeszcze w roku bieżącym. Dla produkcji przeniesionej z zakładów przeznaczonych na eksport i dla rozkooperowania produkcji wyrobów finalnych przeznaczanych na eksport trzeba znaleźć, zorganizować potrzebne moce wytwórcze w innych zakładach przemysłu maszynowego. Można je znaleźć, można je zorganizować, trzeba do produkcji przestarać, nieopłacalną i w istocie rzeczy niepotrzebną.

Mimo że wiele się u nas mówi o umowocześnieniu i opłacalności produkcji eksportowej, to przecież w praktyce występuje w tym zakresie wiele konserwatywnych, biurokratycznych gniszności, obawy przed trudnościami itp. Nicem np. nie jest uzasadnione eksportu motorów, do którego dopłacamy. Tego rodzaju produkcja jest typowym przykładem krocenia akurat drogą odwrótną od tej, którą zalecamy w uchwałach Plenum i która jest generalnym kierunkiem naszej polityki gospodarczej. Produkcja nieopłacalna powinna być z eksportu eliminowana, a wywołane w ten sposób moce produkcyjne należy przeznaczyć na wytworzenie towarów opłacalnych w eksporcie, lub na rozszerzenie kooperacji przy produkcji eksportowej.

Mówiliśmy dużo o opłacalnym eksporcie. Mówiliśmy też o jego cenach. Postrzelano, że w niektórych krajach dziwią się, że sprzedajemy takie dobre narzędzia po tak niskiej cenie. Tymczasem — o czym nie wolno zapominać — tych samych narzędzi brak jest w kraju i wykonywane są one w naszym kraju. Nie wyprodukujemy narzędziowych, przyrządów, oczywiście o wiele droższych, a wyspecjalizowanych w produkcji narzędzi fabryk jest nam brak. Nie ulega wątpliwości, że w przemysle, gdzie nie ma możliwości rozszerzenia specjalizowanej produkcji, trzeba iść, choćby na drodze wycofania z produkcji nieopłacalnych wyrobów.

Mówiliśmy już nieraz, że niepotrzebny nam jest eksport, do którego musimy dopłacać. Czy nie należałoby raczej rozbudować moce produkcyjnych dla eksportu opłacalnego?

Zgodnie z uchwałą V Plenum, opłacalny jest tylko taki eksport, który mieści się w określonych wskaźnikach ekonomicznych. przekracza ustalone granice (ilość zoty obiegowych, które trzeba wydatkować, aby uzyskać 1 zł dewiza), jest już nieopłacalne. Rzecz jasna, że nie można od razu zlikwidować całego nieopłacalnego eksportu, że zaszkodziłoby bowiem tym gospodarce. Musimy dlatego określić odpowiednie terminy wycofania się z nieopłacalnego eksportu.

Następne zagadnienie — to rezerwa polegająca na zwiększeniu zmienności w zakładach wyrobów finalnych, produkujących na eksport, w kierunku wskaźnikach ekonomicznych, zespoły i podzespoły do produkcji finalnej. Ta sprawa z pewnością bardzo często wiąże się z niedoborem wykwalifikowanej kadry robotniczej, z brakiem młodszych kad. Zrozumiałe, że w niektórych zakładach obciążonych produkcją, zespoły i podzespoły do produkcji finalnej. Ta sprawa z pewnością bardzo często wiąże się z niedoborem wykwalifikowanej kadry robotniczej, z brakiem młodszych kad. Zrozumiałe, że w niektórych zakładach obciążonych produkcją, zespoły i podzespoły do produkcji finalnej.

Sprawa moce produkcyjnych jest bardzo ważna. Niektórzy towarzysze występowali z

BIALYSTOK

Białostockie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego w Białymstoku, ul. Fabryczna 2 zatrudni od zaraz 5 ELEKTRYKÓW z III grupy BHP oraz 10 SPRAWCZYCH z uprawnień. Warunki pracy i płacy do omówienia w Dziale Zatrudnienia i Płac, Białystok, ul. Fabryczna 2, pok. 7 k 410-01

Białostockie Przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego w Białymstoku, ul. Sokołowska 4/16 zatrudni na terenie mi Białostockiego: BETONIARZY, CIEŚLI, MURARZY, TYNKARZY, Zbrojarzy oraz Robotników Niewykwalifikowanych do przyrządzenia w zawodzie brukarza, zbrojarza, betoniarza i montażysty rusztowań rurowych.

Zainteresowanych zapewniamy się zakwaterowanie w hotelu robotniczym. Chętni winni zgłaszać się w Dziale Zatrudnienia i Płac, pokój nr 4, parter. Wynagrodzenie akordowe wg obowiązujących cenników w budownictwie. k 611-0

Przedsiębiorstwo Budownictwa Rolniczego w Białymstoku, ul. Marmurowa 2 zatrudni: Inżyniera lub technika mechanika z praktyką na stanowisku KIEROWNIKA DZIAŁU GŁÓWNEGO MECHANIKA.

Inżyniera lub technika elektryka z odpowiednią praktyką na stanowisku GŁ. ENERGETYKA. TECHNIKA NORMATYWA z znajomością branży budowlanej z praktyką na stanowisku st. insp. d/s kontroli fund. plac.

Inżynierów lub techników budowlanych z uprawnieniami na stanowiska KIEROWNIKÓW BUDÓW. KIEROWNIKA DZIAŁU ORG.-PRAWNEGO z wykształceniem prawniczym, lub ekonomicznym, wyższym, ewent. średnim, specjalizacją lub kwalifikacją prawniczą.

Zainteresowanych kandydatów na ww. stanowiska winni zgłaszać się osobiście do działu org.-prawnego przedsiębiorstwa, celem omówienia warunków pracy. k 394-00

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO pilnie przyjmą do pracy Sokółskie Zakłady Przemysłu Terenowego w Sokółce, ul. Kosińskiego 45. Warunki pracy i płacy do omówienia w biurze przedsiębiorstwa. k 434-0

Kierownictwo Tartaku Przemysłu Drzewnego w Góldapi, ul. Stadionowa nr 1 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie kapitalnego remontu budynku mieszkalnego w Góldapi, ul. Suwalska nr 19 do dnia 15 lipca 1968 r. Słupę koszolarską można odciepać codziennie w godzinach 8-14 w biurze tartaku. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe i prywatne. Termin składania ofert do dnia 12. III. 1968 r. Komisję otwarcie ofert nastąpi w dniu 13. III. 1968 r. o godzinie 10.

Zastrzeżone jest prawo wyboru orientacji lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. k 436-00

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Białymstoku zatrudni od zaraz: **SLUSARZY** — wymagana Świadczących Szkół Zawodowych, lub kilkulatnia praktyka. **MONTERÓW** samochodowych — wymagana kilkulatnia praktyka w danym dziale, **KIEROWCÓW** z I i II kategorią prawa jazdy.

Kierowcy posiadający II kategorię prawa jazdy winni posiadać trzytygodniowy staż pracy w danym zawodzie oraz ukończoną 24 lata życia.

Bliższych informacji udziela Sekcja Kad. Białystok, ul. Nowogrodzka 17, pokój 17 od godz. 7 do 10 rano. k 440-1

Wynajęcie pokoi panom. Sprzedam wózek dziecięcy. Białystok, Wiejska 14. Informacja po 16. k 446-1

Wynajęcie pokoi panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Przyjęcie na mierzenie szmoli o soboty. Białystok, Reymonta 30/1. k 460-1

Sprzedam gospodarstwo rolne o powierzchni 850 hektarów. Mierzele Góldapi, wieś Łosowa, poczta Łosowa, pow. Hajnowski. k 449-1

Przebiega pomoc domowa. Białystok, Wołodyjowski 6 m. 16. k 446-1

Zależność złoży przelewem do odebrania. Białystok, Nowotki 4 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Wypożyczę pokój panom. Białystok, Podziemia 3 k 461-1

Nową formę usług abonamentowe ZURIT

naprawy telewizorów

na terenie miasta Białostoku wywradza ZURIT.

Informacji o warunkach napraw udzielają:

SOT nr 27 — Aleja 1 Maja 29, tel. 30-80, w godz. 11-19

SORIT nr 22 — Wesołowskiego 6, tel. 226-78 w godz. 9-17

Dyrekcja O/ZURIT — Aleja 1 Maja 29, tel. 33-31, w 6 w godz. 7-15.

SKORZYSTAJ z nowej, dogodnej formy usług ZURIT! k 478-0

RADIO I TV

PROGRAM I

Widomości: 5:30, 6:00, 7:00, 8:00, 12:45, 15:00, 17:35, 20:00, 23:00, 24:00, 19:00, 2:05, Program dnia: 6:10, 6:45, 6:55, 7:45, 8:45, 9:15, 10:15, 11:00, 11:45, 12:15, 13:00, 13:45, 14:15, 14:45, 15:15, 15:45, 16:15, 16:45, 17:15, 17:45, 18:15, 18:45, 19:15, 19:45, 20:15, 20:45, 21:15, 21:45, 22:15, 22:45, 23:15, 23:45, 24:15, 24:45, 25:15, 25:45, 26:15, 26:45, 27:15, 27:45, 28:15, 28:45, 29:15, 29:45, 30:15, 30:45, 31:15, 31:45, 32:15, 32:45, 33:15, 33:45, 34:15, 34:45, 35:15, 35:45, 36:15, 36:45, 37:15, 37:45, 38:15, 38:45, 39:15, 39:45, 40:15, 40:45, 41:15, 41:45, 42:15, 42:45, 43:15, 43:45, 44:15, 44:45, 45:15, 45:45, 46:15, 46:45, 47:15, 47:45, 48:15, 48:45, 49:15, 49:45, 50:15, 50:45, 51:15, 51:45, 52:15, 52:45, 53:15, 53:45, 54:15, 54:45, 55:15, 55:45, 56:15, 56:45, 57:15, 57:45, 58:15, 58:45, 59:15, 59:45, 60:15, 60:45, 61:15, 61:45, 62:15, 62:45, 63:15, 63:45, 64:15, 64:45, 65:15, 65:45, 66:15, 66:45, 67:15, 67:45, 68:15, 68:45, 69:15, 69:45, 70:15, 70:45, 71:15, 71:45, 72:15, 72:45, 73:15, 73:45, 74:15, 74:45, 75:15, 75:45, 76:15, 76:45, 77:15, 77:45, 78:15, 78:45, 79:15, 79:45, 80:15, 80:45, 81:15, 81:45, 82:15, 82:45, 83:15, 83:45, 84:15, 84:45, 85:15, 85:45, 86:15, 86:45, 87:15, 87:45, 88:15, 88:45, 89:15, 89:45, 90:15, 90:45, 91:15, 91:45, 92:15, 92:45, 93:15, 93:45, 94:15, 94:45, 95:15, 95:45, 96:15, 96:45, 97:15, 97:45, 98:15, 98:45, 99:15, 99:45, 100:15, 100:45, 101:15, 101:45, 102:15, 102:45, 103:15, 103:45, 104:15, 104:45, 105:15, 105:45, 106:15, 106:45, 107:15, 107:45, 108:15, 108:45, 109:15, 109:45, 110:15, 110:45, 111:15, 111:45, 112:15, 112:45, 113:15, 113:45, 114:15, 114:45, 115:15, 115:45, 116:15, 116:45, 117:15, 117:45, 118:15, 118:45, 119:15, 119:45, 120:15, 120:45, 121:15, 121:45, 122:15, 122:45, 123:15, 123:45, 124:15, 124:45, 125:15, 125:45, 126:15, 126:45, 127:15, 127:45, 128:15, 128:45, 129:15, 129:45, 130:15, 130:45, 131:15, 131:45, 132:15, 132:45, 133:15, 133:45, 134:15, 134:45, 135:15, 135:45, 136:15, 136:45, 137:15, 137:45, 138:15, 138:45, 139:15, 139:45, 140:15, 140:45, 141:15, 141:45, 142:15, 142:45, 143:15, 143:45, 144:15, 144:45, 145:15, 145:45, 146:15, 146:45, 147:15, 147:45, 148:15, 148:45, 149:15, 149:45, 150:15, 150:45, 151:15, 151:45, 152:15, 152:45, 153:15, 153:45, 154:15, 154:45, 155:15, 155:45, 156:15, 156:45, 157:15, 157:45, 158:15, 158:45, 159:15, 159:45, 160:15, 160:45, 161:15, 161:45, 162:15, 162:45, 163:15, 163:45, 164:15, 164:45, 165:15, 165:45, 166:15, 166:45, 167:15, 167:45, 168:15, 168:45, 169:15, 169:45, 170:15, 170:45, 171:15, 171:45, 172:15, 172:45, 173:15, 173:45, 174:15, 174:45, 175:15, 175:45, 176:15, 176:45, 177:15, 177:45, 178:15, 178:45, 179:15, 179:45, 180:15, 180:45, 181:15, 181:45, 182:15, 182:45, 183:15, 183:45, 184:15, 184:45, 185:15, 185:45, 186:15, 186:45, 187:15, 187:45, 188:15, 188:45, 189:15, 189:45, 190:15, 190:45, 191:15, 191:45, 192:15, 192:45, 193:15, 193:45, 194:15, 194:45, 195:15, 195:45, 196:15, 196:45, 197:15, 197:45, 198:15, 198:45, 199:15, 199:45, 200:15, 200:45, 201:15, 201:45, 202:15, 202:45, 203:15, 203:45, 204:15, 204:45, 205:15, 205:45, 206:15, 206:45, 207:15, 207:45, 208:15, 208:45, 209:15, 209:45, 210:15, 210:45, 211:15, 211:45, 212:15, 212:45, 213:15, 213:45, 214:15, 214:45, 215:15, 215:45, 216:15, 216:45, 217:15, 217:45, 218:15, 218:45, 219:15, 219:45, 220:15, 220:45, 221:15, 221:45, 222:15, 222:45, 223:15, 223:45, 224:15, 224:45, 225:15, 225:45, 226:15, 226:45, 227:15, 227:45, 228:15, 228:45, 229:15, 229:45, 230:15, 230:45, 231:15, 231:45, 232:15, 232:45, 233:15, 233:45, 234:15, 234:45, 235:15, 235:45, 236:15, 236:45, 237:15, 237:45, 238:15, 238:45, 239:15, 239:45, 240:15, 240:45, 241:15, 241:45, 242:15, 242:45, 243:15, 243:45, 244:15, 244:45, 245:15, 245:45, 246:15, 246:45, 247:15, 247:45, 248:15, 248:45, 249:15, 249:45, 250:15, 250:45, 251:15, 251:45, 252:15, 252:45, 253:15, 253:45, 254:15, 254:45, 255:15, 255:45, 256:15, 256:45, 257:15, 257:45, 258:15, 258:45, 259:15, 259:45, 260:15, 260:45, 261:15, 261:45, 262:15, 262:45, 263:15, 263:45, 264:15, 264:45, 265:15, 265:45, 266:15, 266:45, 267:15, 267:45, 268:15, 268:45, 269:15, 269:45, 270:15, 270:45, 271:15, 271:45, 272:15, 272:45, 273:15, 273:45, 274:15, 274:45, 275:15, 275:45, 276:15, 276:45, 277:15, 277:45, 278:15, 278:45, 279:15, 279:45, 280:15, 280:45, 281:15, 281:45, 282:15, 282:45, 283:15, 283:45, 284:15, 284:45, 285:15, 285:45, 286:15, 286:45, 287:15, 287:45, 288:15, 288:45, 289:15, 289:45, 290:15, 290:45, 291:15, 291:45, 292:15, 292:45, 293:15, 293:45, 294:15, 294:45, 295:15, 295:45, 296:15, 296:45, 297:15, 297:45, 298:15, 298:45, 299:15, 299:45, 300:15, 300:45, 301:15, 301:45, 302:15, 302:45, 303:15, 303:45, 304:15, 304:45, 305:15, 305:45, 306:15, 306:45, 307:15, 307:45, 308:15, 308:45, 309:15, 309:45, 310:15, 310:45, 311:15, 311:45, 312:15, 312:45, 313:15, 313:45, 314:15, 314:45, 315:15, 315:45, 316:15, 316:45, 317:15, 317:45, 318:15, 318:45, 319:15, 319:45, 320:15, 320:45, 321:15, 321:45, 322:15, 322:45, 323:15, 323:45, 324:15, 324:45, 325:15, 325:45, 326:15, 326:45, 327:15, 327:45, 328:15, 328:45, 329:15, 329:45, 330:15, 330:45, 331:15, 331:45, 332:15, 332:45, 333:15, 333:45, 334:15, 334:45, 335:15, 335:45, 336:15, 336:45, 337:15, 337:45, 338:15, 338:45, 339:15, 339:45, 340:15, 340:45, 341:15, 341:45, 342:15, 342:45, 343:15, 343:45, 344:15, 344:45, 345:15, 345:45, 346:15, 346:45, 347:15, 347:45, 348:15, 348:45, 349:15, 349:45, 350:15, 350:45, 351:15, 351:45, 352:15, 352:45, 353:15, 353:45, 354:15, 354:45, 355:15, 355:45, 356:15, 356:45, 357:15, 357:45, 358:15, 358:45, 359:15, 359:45, 360:15, 360:45, 361:15, 361:45, 362:15, 362:45, 363:15, 363:45, 364:15, 364:45, 365:15, 365:45, 366:15, 366:45, 367:15, 367:45, 368:15, 368:45, 369:15, 369:45, 370:15, 370:45, 371:15, 371:45, 372:15, 372:45, 373:15, 373:45, 374:15, 374:45, 375:15, 375:45, 376:15, 376:45, 377:15, 377:45, 378:15, 378:45, 379:15, 379:45, 380:15, 380:45, 381:15, 381:45, 382:15, 382:45, 383:15, 383:45, 384:15, 384:45, 385:15, 385:45, 386:15, 386:45, 387:15, 387:45, 388:15, 388:45, 389:15, 389:45, 390:15, 390:45, 391:15, 391:45, 392:15, 392:45, 393:15, 393:45, 394:15, 394:45, 395:15, 395:45, 396:15, 396:45, 397:15, 397:45, 398:15, 398:45, 399:15, 399:45, 400:15, 400:45, 401:15, 401:45, 402:15, 402:45, 403:15, 403:45, 404:15, 404:45, 405:15, 405:45, 406:15, 406:45, 407:15, 407:45, 408:15, 408:45, 409:15, 409:45, 410:15, 410:45, 411:15, 411:45, 412:15, 412:45, 413:15, 413:45, 414:15, 414:45, 415:15, 415:45, 416:15, 416:45, 417:15, 417:45, 418:15, 418:45, 419:15, 419:45, 420:15, 420:45, 421:15, 421:45, 422:15, 422:45, 423:15, 423:45, 424:15, 424:45, 425:15, 425:45, 426:15, 426:45, 427:15, 427:45, 428:15, 428:45, 429:15, 429:45, 430:15, 430:45, 431:15, 431:45, 432:15, 432:45, 433:15, 433:45, 434:15, 434:45, 435:15, 435:45, 436:15, 436:45, 437:15, 437:45, 438:15, 438:45, 439:15, 439:45, 440:15, 440:45, 441:15, 441:45, 442:15, 442:45, 443:15, 443:45, 444:15, 444:45, 445:15, 445:45, 446:15, 446:45, 447:15, 447:45, 448:15, 448:45, 449:15, 449:45, 450:15, 450:45, 451:15, 451:45, 452:15, 452:45, 453:15, 453:45, 454:15, 454:45, 455:15, 455:45, 456:15, 456:45, 457:15, 457:45, 458:15, 458:45, 459:15, 459:45, 460:15, 460:45, 461:15, 461:45, 462:15, 462:45, 463:15, 463:45, 464:15, 464:45, 465:15, 465:45, 466:15, 466:45, 467:15, 467:45, 468:15, 468:45, 469:15, 469:45, 470:15, 470:45, 471:15, 471:45, 472:15, 472:45, 473:15, 473:45, 474:15, 474:45, 475:15, 475:45, 476:15, 476:45, 477:15, 477:45, 478:15, 478:45, 479:15, 479:45, 480:15, 480:45, 481:15, 481:45, 482:15, 482:45, 483:15, 483:45, 484:15, 484:45, 485:15, 485:45, 486:15, 486:45, 487:15, 487:45, 488:15, 488:45, 489:15, 489:45, 490:15, 490:45, 491:15, 491:45, 492:15, 492:45, 493:15, 493:45, 494:15, 494:45, 495:15, 495:45, 496:15, 496:45, 497:15, 497:45, 498:15, 498:45, 499:15, 499:45, 500:15, 500:45, 501:15, 501:45, 502:15, 502:45, 503:15, 503:45, 504:15, 504:45, 505:15, 505:45, 506:15, 506:45, 507:15, 507:45, 508:15, 508:45, 509:15, 509:45, 510:15, 510:45, 511:15, 511:45, 512:15, 512:45, 513:15, 513:45, 514:15, 514:45, 515:15, 515:45, 516:15, 516:45, 517:15, 517:45, 518:15, 518:45, 519:15, 519:45, 520:15, 520:45, 521:15, 521:45, 522:15, 522:45, 523:15, 523:45, 524:15, 524:45, 525:15, 525:45, 526:15, 526:45, 527:15, 527:45, 528:15, 528:45, 529:15, 529:45, 530:15, 530:45, 531:15, 531:45, 532:15, 532:45, 533:15, 533:45, 534:15, 534:45, 535:15, 535:45, 536:15, 536:45, 537:15, 537:45, 538:15, 538:45, 539:15, 539:45, 540:15, 540:45, 541:15, 541:45, 542:15, 542:45, 543:15, 543:45, 544:15, 544:45, 545:15, 545:45, 546:15, 546:45, 547:15, 547:45, 548:15, 548:45, 549:15, 549:45, 550:15, 550:45, 551:15, 551:45, 552:15, 552:45, 553:15, 553:45, 554:15, 554:45, 555:15, 555:45, 556:15, 556:45, 557:15, 557:45, 558:15, 558:45, 559:15, 559:45, 560:15, 560:45, 561:15,

